INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

ATA DE REUNIÃO

Aos trinta dias do mês de novembro do ano de 2021, o Colegiado do curso de Letras se reuniu com os seguintes presentes: Hivi de Castro Sperandio, Willana Nogueira
Medeiros Galvão, Daniel Aguiar e Silva e Maria Felipe Barros. O professor Paulo Henrique Calixto Moreira justificou sua ausência, Katiana Macedo de Paula não esteve
presente, pois se encontra em licença capacitação e seu suplente Célio Santiago encontra-se em férias. Os demais membros não se manifestaram sobre suas ausências. A
reunião aconteceu via Google Meet e teve como pauta aprovação e avaliação do plano e relatório do coordenador e outros assuntos. A professora Hivi iniciou a reunião
colocando os pontos do relatório do ano de 2021 e as atividades que foram desenvolvidas pela coordenação de curso. Posteriormente, foi projetada a tela para análise do
relatório de ação do coordenador para o ano de 2022. A professora Willana expôs a necessidade de levantamento do ou dos semestres em que estão ocorrendo maior evasão
para voltaras ações e combater este assédio de maneira mais efetiva. A professora Willana, juntamente com o professor Daniel colocaram a importância da monitoria nas
disciplinas do curso e que esta é um fator importante de combate à evasão no curso. Além disso, a professora Willana pontuou que para o monitor a monitoria também é
importante, uma vez que, tendo remuneração e na perspectiva na qual vivemos (muitas famílias sem renda e afetadas pela pandemia), a monitoria também combate a evasão
não só dos que não entendem a matéria, mas também por ajudar nos lares com a renda da bolsa. Dessa forma, ficou estabelecido que nas reuniões de curso, a coordenação
tratará deste assunto para que mais docentes proponham práticas de monitoria como forma de combatera evasão e de auxiliar no nivelamento e dúvidas dos alunos quanto aos
conteúdos curriculares. Após as manifestações a professora Hivi colocou em votação a aprovação tanto do relatório quanto do plano de ação dos anos de 2021 e 2022,
respectivamente, obtendo aprovação de forma unânime. Então, finalizada esta pauta, a professora Hivi trouxe à memória a reunião na qual o colegiado aprovou a inserção de
requisitos para as disciplinas de Pesquisa Científica, TCC 1, Cultura Britânica e Cultura Americana. Expões que esta discussão foi encaminhada ao CEPE e votada de forma
unânime, ficando assim, o PPC do curso com novos requisitos para as disciplinas citadas. Sem mais para o momento, finalizou-se a reunião e os presentes assinam esta ata.
Hivi de Castro Sperandio
Daniel Aguiar e Silva

Maria Felipe Barros
Willana Nogueira Medeiros Galvão

Documento assinado eletronicamente por Hivi de Castro Sperandio, Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em Letras, em 30/11/2021, às 14:54, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Willana Nogueira Medeiros Galvao, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em 30/11/2021, às
15:02, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Daniel Aguiar e Silva, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em 30/11/2021, às 15:42, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 3209327 e o código CRC 6A845C8D.

23491.000235/2021-55 3209327v2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0